
1 

 

  
 
 

H O T Ă R Â R E 
pentru modificarea, completarea și actualizarea componenței nominale a  

Comitetului pentru accelerarea procesului de dezinstituționalizare și de prevenire a 
instituționalizării la nivelul județului Olt, precum și pentru modificarea și completarea 

 Regulamentului de organizare şi funcționare al Comitetului pentru accelerarea  
procesului de dezinstituţionalizare şi de prevenire a instituţionalizării  

la nivelul județului Olt 
 
 
 

Având în vedere: 
- referatul de aprobare nr.13202/20.11.2025 al Președintelui Consiliului Județean Olt; 
- raportul nr.13207/20.11.2025 al Serviciului Resurse Umane și Managementul Unităților Sanitare 

din cadrul Direcției Juridice și Resurse Umane a aparatului de specialitate al Consiliului Județean 
Olt; 

- avizul nr.13378/25.11.2025 al Comisiei pentru Cultură, Învățământ, Activitate Științifică, Sănătate, 
Familie, Protecție Copii și Culte; 

- avizul nr.13415/26.11.2025 al Comisiei pentru Agricultură, Silvicultură, Industrie, Servicii Publice și 
Comerț; 

- avizul nr.13420/26.11.2025 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, Apărarea Ordinii 
Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii; 

- avizul nr.13507/27.11.2025 al Comisiei pentru Organizarea și Dezvoltarea Urbanistică, Realizarea 
Lucrărilor Publice, Ecologie și Protecția Mediului, Conservarea Monumentelor Istorice și de 
Arhitectură; 

- raportul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt nr.47514/14.10.2025 
privind modificarea componenței Comitetului pentru accelerarea procesului de dezinstituționalizare 
și de prevenire a instituționalizării la nivelul județului Olt, înregistrat la Consiliul Județean Olt sub 
nr.11638/14.10.2025; 

- adresa Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt nr.52344/11.11.2025 prin 
care solicită modificarea componenței Comitetului pentru accelerarea procesului de 
dezinstituționalizare și de prevenire a instituționalizării la nivelul județului Olt, înregistrată la 
Consiliul Județean Olt sub nr.12781/11.11.2025; 

- prevederile art.2 alin.(1) și (2), art.112 și art.113 alin.(1) și (2) din Legea asistenței sociale 
nr.292/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.1, art.7, art.8 alin.(2), art.9 alin.(2), art.12 alin.(2) și art.15 din Legea nr.7/2023 
privind susținerea procesului de dezinstituționalizare a persoanelor adulte cu dizabilități și aplicarea 
unor măsuri de accelerare a acestuia și de prevenire a instituționalizării, precum şi pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative; 

- prevederile pct.1.1.2 din Anexa nr.2 la Strategia națională privind prevenirea instituționalizării 
persoanelor adulte cu dizabilități și accelerarea procesului de dezinstituționalizare, pentru perioada 
2022-2030, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr.1543/2022; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.150/28.08.2025 cu privire la aprobarea 
reorganizării Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt, aprobarea numărului 
de posturi, aprobarea organigramei Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Olt, aprobarea statului de funcții și a Regulamentului de Organizare și Funcționare - aparat propriu 
ale Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt, cu modificările ulterioare; 

 

      Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel: 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax: 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 



2 

 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.76/27.04.2023 cu privire la înființarea Comitetului 
pentru accelerarea procesului de dezinstituționalizare și de prevenire a instituționalizării la nivelul 
județului Olt și aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Comitetului pentru 
accelerarea procesului de dezinstituționalizare și de prevenire a instituționalizării la nivelul județului 
Olt, modificată prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.203/29.11.2023, 

 
      În temeiul art.173 alin.(1) lit.a), d) și f), alin.(2) lit.c) și alin.(5) lit.b), art.182 alin.(1) și (4) 

coroborat cu art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,   

 
CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre. 

 
Art. I. Componența nominală a Comitetului pentru accelerarea procesului de dezinstituționalizare 

și de prevenire a instituționalizării la nivelul județului Olt stabilită prin Hotărârea Consiliului Județean Olt 
nr.76/27.04.2023, modificată prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.203/29.11.2023, se modifică și 
se completează, după cum urmează:  

- înlocuirea doamnei Popescu-Hauca Nora-Ramona din calitatea de membru al Comitetului 

pentru accelerarea procesului de dezinstituționalizare și de prevenire a instituționalizării la nivelul 

județului Olt cu doamna Ghiță Camelia – director general la Direcția Generală de Asistență Socială 

Slatina; 

- desemnarea doamnei Vladu Maria – psiholog, grad profesional principal, nivel studii S la 

Centrul de Sănătate Mintală și pentru prevenirea Adicțiilor, reprezentant al Spitalului Județean de 

Urgență Slatina, în calitate de membru al Comitetului pentru accelerarea procesului de 

dezinstituționalizare și de prevenire a instituționalizării la nivelul județului Olt. 

Art. II. Componența nominală actualizată a Comitetului pentru accelerarea procesului de 

dezinstituționalizare și de prevenire a instituționalizării la nivelul județului Olt este următoarea: 

 

- PIROȘCA RĂDIȚA                       - director general al Direcției Generale de           Președinte 

                                                      Asistență Socială și Protecția Copilului Olt     

- STOICEA Mihaela-Victorița          - consilier, grad profesional superior la                Membru 

                                                Compartimentul Administrație Publică  

                                                din cadrul Serviciului Administrație Publică  

                                                și Monitorizare Proceduri Administrative - 

                                                Consiliul Județean Olt 

- COSTEA-GRĂMESCU Ioana       - șef serviciu - Instituția Prefectului – Județul Olt   Membru 

- GHIȚĂ Camelia                            - director general - Direcția Generală de                Membru 

                                                         Asistență Socială Slatina                                                                                                     

- MOCIOACĂ Lidia                          - referent, grad profesional superior -                    Membru 

                                                 Primăria Orașului Drăgănești-Olt  

- PANȚUCU Ioana                           - șef serviciu asistență socială -                            Membru 

                                                       Primăria Orașului Balș  

- TUDOR Adriana                             - inspector superior în cadrul Compartimentului   Membru 

                                                       Protecția Persoanelor cu Handicap -  

                                                       Primăria Municipiului Caracal  

- DUMITRAȘCU Florența-Daniela   - inspector social - Agenția Județeană pentru        Membru                    

                                                       Plăți și Inspecție Socială Olt    

- BĂDĂNOIU Marian - Ovidiu          - inspector pentru învățământ special -                   Membru 

                                                       Inspectoratul Școlar Județean Olt                                                 

- MELERU Viorica                            - medic specialist medicină generală -                   Membru 

                                                       Direcția de Sănătate Publică Județeană Olt 

- SIMIONICA Luminița                      - inspector superior - Agenția Județeană pentru    Membru 

                                                       Ocuparea Forței de Muncă Olt  

- DOBRESCU Magdalena                - consilier -  Direcția Județeana de Sport Olt         Membru 

- SAVIN Doina                                  - director executiv și Interpret autorizat                  Membru 

                                                 al limbajului mimico-gestual specific  

                                                 persoanelor cu dizabilități de auz -   

                                                 Filiala Surzilor Slatina  

- VLADU Maria                                 - psiholog, grad profesional principal,                    Membru 



3 

 

                                                         Spitalul Județean de Urgență Slatina    
Art. III. Regulamentul de organizare şi funcţionare al Comitetului pentru accelerarea procesului de 

dezinstituţionalizare şi de prevenire a instituţionalizării la nivelul județului Olt, aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Județean Olt nr.76/27.04.2023, modificată prin Hotărârea Consiliului Județean Olt 

nr.203/29.11.2023, se modifică și se completează, după cum urmează: 

1. Articolul 3 se modifică, se completează și va avea următorul cuprins:  
  “ Art.3. Comitetul este constituit din 14 membri, componența nominală a acestuia fiind aprobata 

prin hotărâre a Consiliului Județean Olt, după cum urmează:  
a) Directorul general al Direcției Generale de Asistență Socială şi Protecția Copilului Olt  - 

președinte;   
b)  un reprezentant desemnat de către Consiliul Județean Olt - membru 
c) un reprezentant desemnat de către Instituția Prefectului – Județul Olt – membru 
d)  un reprezentant desemnat de către Direcția Generală de Asistenta Socială Slatina –membru; 
e)  un reprezentant desemnat de către Primăria Orașului Drăgănești-Olt – membru; 
 f)  un reprezentant desemnat de către Primăria Orașului Balș – membru; 
g) un reprezentant desemnat de către Primăria Municipiului Caracal – membru; 
h) un reprezentant desemnat de către Agenția Județeană pentru Plăți și Inspecție Socială Olt – 

membru 
i) un reprezentant desemnat de către Inspectoratul Școlar Județean Olt – membru; 
j) un reprezentant desemnat de către Direcția de Sănătate Publică Județeană Olt – membru; 
k) un reprezentant desemnat de către Agenția Județeană pentru Ocuparea Forței de Muncă Olt -

membru; 
l) un reprezentant desemnat de către Direcția Județeană de Sport Olt – membru; 
m) un reprezentant desemnat de către Filiala Surzilor Slatina – membru; 
n)  un reprezentant desemnat de către Spitalul Județean de Urgență Slatina.” 

2. Articolul 5 se modifică și va avea următorul cuprins: 
“ Art.5. Secretariatul Comitetului este asigurat de personal al Serviciului Management de caz 

pentru adulți, persoane adulte cu dizabilități, asistență persoane vârstnice și monitorizare servicii 
sociale și locuire incluzivă din cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt.” 

3. La articolul 10, după liniuța 8 se introduce o nouă liniuță, liniuța a 9-a care va avea următorul 
cuprins: 

    “ - Formularea de opinii de specialitate necesare pentru orientarea persoanelor cu dizabilități 
către servicii sociale adecvate în comunitate, pentru configurarea managementului de caz, pentru 
susținerea încadrării în grad de handicap din perspectivă clinică, pentru asigurarea măsurilor de sprijin 
și a reprezentantului legal conform Legii nr.140/2022, precum și pentru facilitarea măsurilor de ocupare 
și a monitorizării post-servicii, cu accent pe prevenirea recăderilor și a reinstituționalizării.”                                           

Art. IV. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice, Buget-Finanțe , Direcției Juridice 
și Resurse Umane și Serviciului Resurse Umane și Managementul Unităților Sanitare din cadrul 
aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt, Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Olt și persoanelor nominalizate în prezenta hotărâre, în vederea aducerii la 
îndeplinire, Președintelui Consiliului Județean Olt și Instituției Prefectului–Județul Olt. 

 

 

 

PREŞEDINTE, 
Marius OPRESCU 

                       
                                                                        

                                                                                        CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                                Secretar General al Județului 

                                                                                                                    Gabriel BULETEANU 
 
 
 
 

Slatina 27.11.2025 

Nr.197 
Ș.V./Ș.V./2ex. 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 31 de voturi „pentru”. 


